COMISSÃO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO N.º......, DE 2025.
(Do Sr. Alexandre Lindenmeyer)

Requer  aditamento  ao  Requerimento  Nº
11/2025,  para  que  sejam  incluídos  como
convidados,  as  seguintes  entidades  por
intermédio das pessoas aqui indicadas.

-  Presidente  Executivo  da Associação Brasileira das  Empresas  de  Bens e
Serviços de Petróleo (ABESPETRO) – Telmo Ghiorzi.

- Presidente da Federação das Indústrias do Rio de Janeiro (FIRJAN) – Luiz
Césio Caetano Alves.

-  Diretor  Presidente  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  de  Tubos  e
Acessórios de Metal (ABITAM) – Idarilho Gonçalves Nascimento Neto

-  Presidente  Executivo  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  Elétrica  e
Eletrônica (ABINEE) – Humberto Barbato

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  aditamento  ao  requerimento  nº
11/2025 de minha autoria, para que sejam incluídos representantes da Associação
Brasileira  das  Empresas  de  Bens  e  Serviços  de  Petróleo  (ABESPETRO),  da
Federação das Indústrias do Rio de Janeiro (FIRJAN), da Associação Brasileira da
Indústria de Tubos e Acessórios de Metal (ABITAM) e da Associação Brasileira
da Indústria Elétrica e Eletrônica (ABINEE), para que sejam ouvidos na audiência
pública para debater sobre “As oportunidades para a indústria nacional a partir do
adensamento da cadeia produtiva de petróleo, gás e de outras fontes renováveis de
energia”.

Justificação

Considerando que estas entidades representam empresas responsáveis
pelo desenvolvimento de inovações e pela produção dos bens e serviços utilizados

*C
D2

59
11

88
94

20
0*

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
06

/2
02

5
17

:3
8:

53
.2

77
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259118894200

pelas petroleiras e empresas de energia no Brasil, atuando no fortalecimento do
sistema produtivo da cadeia de petróleo, gás e energias renováveis, é fundamental
que  sua  visão  seja  contemplada  no  debate.  Sua  participação  permitirá  o
aprofundamento da discussão sobre as oportunidades para a indústria nacional,
especialmente no que tange ao adensamento da cadeia produtiva e à superação de
desafios regulatórios, tecnológicos e econômicos do setor. Por essa razão, conto
com a aprovação dos membros desta comissão para o acolhimento do presente
aditamento.

Sala da Comissão, [•] de junho de 2025.

Deputado ALEXANDRE LINDENMEYER
PT/RS

*C
D2

59
11

88
94

20
0*

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
06

/2
02

5
17

:3
8:

53
.2

77
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259118894200

	Justificação